§. 3. Tibique totum & integrum ipsius officii pretium, ad quancumque, quantumvis maximam, & inexco- gitatam

CLEMENS OCTAVUS.

89

gitatam lumen ascendens, liberaliter & gratiōe, etiam atque mandamus, regalibus tantum & emolumētis donatione quā dicitur inter vivos, perpetuo valitura, de unius pro centenario, & impositionibus Congregatiōnum Regularium, & dimidiis pro centenario ex vigēsima Hebēgorum, ac etiam dimidiis pro centenario ex subsidio triennali exceptis) integrē percipere, exigere, & levare, etiam liberē & licite possis & valeas, eaque tam quoad ius percipiendi emolumēta, quām quoad omnia & singula supradicta, uti auctoritate & facultate, qua quisque prædecessorum tuorum plenissimē usus fuit.

¶ 4. Teque in locum dicti Henrici Cardinalis & Camerarii, ac aliorum prædecessorum suorum prædictorum, quoad hujusmodi officium, ejusque liberum exercitium, necnon honorēs, onera, jurisdictiones, salaria & emolumēta prædicta, quamplenissimē substituimus, & subrogamus.

¶ 5. Teque ut una cum d. officio officium Præfecti Brevium hujusmodi, quoad vixeris, retinere, ac utrumque officium hujusmodi exercere liberē & licite valeas, de simili consilio & assensu, auctoritate & tenore præmissis dispensamus.

¶ 6. Ita quod liceat tibi realem & actualem possesso- nem officii Camerariatus hujusmodi, illiusque exercitii, honorum, jurium, jurisdictionum, salarium & emolu- mentorum omnium, per te vel alium, seu alios propria auctoritate liberē apprehendere, & similiter quoad vixeris retinere, ac Camerariatus prædicta, & ubique d. Camerariatus ubi ratione præsidere, ac proventus, pecunias, res & cetera omnia jura ejusdem Camerar. procurare, rationes acceptorum & impensorū habere, credita exigere, debita solvere, Arcibus, præsidis, & munitionibus, omnibusque præfessis, & exactores, Castellanos & alios Officiales & Mi- nistros quoquemque in omnibus Provinciis, Civitatibus & locis cōstituere. Ac etiam per prædecessores nostros & nos, alios de mandato nostro, sive dicto prædecessorum nostrorum quomodolibet constitutos revocare, alios sub- rogare, militiam pro usu Status & Republicae nostra ubi- cunque opus fuerit instituere, milites conscribere, sti- pendia assignare, statuta concedere, & condita (salvis tamen infra scriptis reformationibus) mutare. Vices tuas in toto vel in parte delegate, ac pro libito revocate, ac propterea omnia & quacumque alia facere, ordinare & exequi, eandemque & omnimodam jurisdictionem in omnibus causis & negotiis ad ipsum officium Camerariatus quomodolibet pertinentibus habere & exercete, quæ prædictus Henricus Cardinalis, & omnes alii ante eum Camerarii, de jure, statuto, usu, consuetudine, privilegio, fundatione, & alijs quoquodcumque facere, ordinare & exequi potuerunt, seu etiam debuerunt, etiam si talia forent, quæ facultatem & mandatum exigentem ma- gis speciale, quām præsentibus est expressum.

¶ 7. Decernentes te ex nunc ad d. officium Camerariatus, ejusque liberum exercitium, necnon honores, onera, salario, iura, jurisdictiones & emolumēta prædicta, in locum ejusdem Henrici Card. & Camerarii, & aliorum prædictorum recipiendū & admittendum fore, ac recipi & ad- mitti debere, ubique de emolumēta & alijs juribus prædictis à die obitus d. Henrici Card. & Camerarii, absque alia intimatione Collectoribus ubilibet existentibus, vel alijs quibuscumque facienda integrē responderi debere.

¶ 8. Insuper tibi concedimus & indulgemus, ut omnibus prædictis & quibuscumque privilegiis, facultatibus, prærogativis, præminentibz, antelationibus, exemptionibz, immunitatibus, jurisdictionibz, juribus, emolumēta, gratiis & indulxit, quibus prædictus Henricus Card. & alii ejusdem S.R.E. Camerarii (qui haec tenet in genere vel specie, aut alijs quomodolibet, tā Sede Apost. plena, quām vacante, usi, potiri & gavisi tam antiquis quam modernis temporibus fuerunt, ac uti, potiri & gau- dere possent, & etiam deberent, sive de illis per literas Apost. sive per patentes, aut scripturas, aut libros Camerales, aut decretā Camerales, seu quacumque alia publica vel privata documenta apparerent, similiter & pariformiter, ac absque ultra propterea differentia uti, potiri & gaudere, necnon omnia & quacumque regalia, proventus, & jura etiā antiqua, tam ex sigillo, custodiis, præfeturis, officiis, exactionibus, taxis, & quibuscumque alijs rebus, & præfertim in litteris facultatibus prædicti Henrici Cardinalis & Camerarii enumeratis, quam etiam ex Collectoriorum in Regni Hispaniarum, vigēsima nuncupata obvenientia, quæ ad rationem duotorū pro centenario super spoliis, fru- stribus, juribus, & emolumēta omnibus dictis, & aliarum Collectoriarum ubicumque institutarum & instituenda- rum, tibi assignamus, ubique omnino persolvī volumus.

Bullarii Magni Tom. III.

Exempio à quacumque subventione.

¶ 9. Mandantes in virtute sancte obedientiae dilectis filiis Præsidentibus & Clericis dictæ Camerar., ceterisque personis cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis, qualitatis & præminentiae, necnon Commun- itatibus, Universitatibus & locis, illorumque homini- bus, ac aliis ad quos spectat & pertinet, & pro tempore spectabit & pertinebit, quatenus ipsi & eorum quilibet, tibi tanquam membra capiti obsequentes, ac reverentiam & obedientiam exhibentes, tuis monitis & mandatis om- nind pareant & obdiant, in tegmine & administratione, ipsius Camerar., & dicti Officii Camerariatus exercitio ubicumque expediet adiut, & omnia officia debita exhibebe procurent. Alioquin sententiam, sive p̄nam, q̄am rite tuleris, sive statueris in rebelles, ratam habebimus, & faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

¶ 10. Ac insuper cū hæredes bon. mem. Vitellotii ip- sius Romanæ Ecclesiæ Cardinalis, & Camerarii præten- dereni officium Camerariatus hujusmodi, quod idem Vi- tellotius Cardinalis dum viveret obtinebat, ex persona ipsius Vitellotii Cardinalis, p̄textu cujusdam conce- fessionis à p̄e memoria Pio Papa Quarto, etiam prædece- sole nostro per dictum Vitellotium Cardinalem obtinē- non vacare, eisdemque hæredibus illius pretium & emolu- menta deberi, ac propterea lis & causa, seu cōtroversiæ coram certo causarum Palati Apostolici Auditore, supet dicto officio Camerariatus, ac illius pretio & emolumē- tis orta fuisset, & indecisa penderet, & similis men. Pius Papa Quintus pariter prædecessor noster securitati & in- demnitati tunc existens ipsius Sanctæ Romanae Eccle- sia Camerarii consulere volens, voluerit & declaraverit, atque decreverit, quod dicta Cameraria ipsum Camerarium, ejusque hæredes, ac ab eo causam habentes, non solum à prædicta, sed etiam quacumque alia lite & causa, per hæ- redes, creditores, & fiduciarios dicti Vitellotii Cardina- lis mota tutari & liberare, ac causa patrocinium propriis impensis suscipere, ac de evitacione teneretur, & obligata existeret, cum decretis & obligationibus, ac cautelis tunc expressis, prout in eis, quorum tenores haberit volumus pro expressis, plenius continetur: Nos tuꝫ, tuorumque hæredum & successorum, ac ab eis causam habentium se- cutitati & indemnitatē prospicere volentes, de consilio, assensu, ac potestatis plenitudine similibus, te tuosque successores ab hujusmodi, & quacumque alia lite & mo- lestia, ceterisque omnibus incommodis eximimus & libe- ramus, ac etiam statuimus & decernimus, Camerarii ipsam ad causam prædictam, ut præfertur, suscipiendam & de- fendendam, teque, tuosque hæredes & successores præ- dictos, ab omnibus & singulis prædictis præservandum, ac propterea ad omnia, & quacumque alia, ad quæ juxta ipsius Pii Quinti prædecessoris voluntatem & decretum tunc existentem Camerario, ejusque hæredibus, & aliis præ- dictis tenebatur, etiam contractu solemnī & stipulatione, omni tempore teneri, & obligatam existere.

¶ 11. Teque tam super præsentis officii Camerariatus concessionē, quām illius pretii donatione, ac emolumē- totum, & iurium perceptione, nullo unquam tempore peti- nos, & Romanos Pontifices successores nostros, ac Sedi- dem, & Cameram hujusmodi, etiam ratione subventionis, & necessitatis Romani Pontificis pro tempore exi- stentis, ac Sedis & Camerar. prædictorum, etiam pro expe- ditione contra Turcas, & alios Infideles, ac Catholicae fi- dei hostes, vel ex alia quacumque, etiam quantumvis ju- sta, pia, legitima, & quæ hic de necessitate extimenda eset, causa molestari, perturbari, aut inquietari posse, nec etiam p̄textu dictæ litis, aut aliarum molestiarum, quam item & causam quoad te extingimus, hæredibus que & successoribus, necnon creditoribus dicti Vitello- tii Cardinalis perpetuum silentium imponimus.

H 3 §. 12. A6

CLEMENS OCTAVUS.

90

*Clausula
preservati-
va huius cō-
cessione.*

§. 12. Ac presentes nullo unquam tempore, quovis existentis Romani Pontificis, tractam hujusmodi concessatis. Ubi autem aderit hujusmodi Chirographum, sive praetextu, & ex quovis capite, de subreptionis vel obreptionis vicio, aut intentionis nostra, vel alio quovis praetextu notari, impugnari, invalidari, in ius vel controversia revocari, ad terminos juris reduci, aut adversus illas quodcumque iuris, facti, vel gratis remedium impetrari posse, illasque sub quibusvis similium vel dissimiliū gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, aut aliis contrariis dispositionibus, per nos vel successores nostros Romanos Pontifices, aut dicto Sedem, ex quibusvis causis, etiam motu, ac scientia & potestatis plenitude similibus, etiam consistorialiter pro tempore factis, nullatenus comprehendendi, nec comprehensas censerit, sed semper ab illis exceptas, & quoties illae emanabunt, roties in pristinum & validissimum statum restitutas, repositas, & plenarie reintegratas, ac de novo etiam sub data posteriori quandocumque per te eligenda, concessas, & validas ac efficaces aduersus quascumque impugnations existere, vimque veri & validi, ac efficacis contractus, inter nos & Sedem, ac Cameram prædictam ex una, necnon te, tuosque prædictos partibus ex altera, jurati & stipulati perpetuo habere, & obtinere: Teque ad superius expressa in toto vel parte verificantur, seu probandum minime teneri, sed easdem presentes aliquae alia probatione sufficere, cisque in judicio, & extra illud stare, nec ullam probationem, cuiusque natura, & specie illa sit vel færit, in contrarium adduci vel admitti, quin immo, etiam si superius expressa hujusmodi minus vera sint, & contrarium quandocumque probari contigerit, nihilominus easdem presentes literas suam plenarium effectum consequi, teque illis, eorumque effeā potiri, & gaudere.

*Clausula
sublata.*

§. 13. Sicque in præmissis omnibus & singulis per quoscumque Judices ordinaries & delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, ac ejusdem Cameræ Præsidentes & Clericos, ac dicto Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinales, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judicandi & interpretandi facultate, & auctoritate, in quavis instantia, ac etiam in dicta Camera judicari, & definiti debere, irritum quoque, & inane, si fecis super his à quoquaque quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attenari.

*Reformatio
circa He-
breorum li-
centias fa-
cierandi, mo-
dendis, du-
auxis ba-
bendi, syna-
gogas origi-
nandi. & circa
absolutiones
transfigura-
tionum. & li-
centias exer-
cendi ban-
cheturum,
ac toleran-
tias. &c.*

§. 14. Præterea volumus & statuimus ac mandamus, ut tu & futuri Camerarii prædicti de cetero perpetuis futuris temporibus à concedendo Hebreis extra Statum nostrum Ecclesiasticum licentias facerandi, quas tolerantias appellant, abstineatis. In statu autem prædicto ubi Hebrei commorantur, uti Avenione, & in Legatione Ferrariae, nullas, exceptis Hebreis Levantinis, & ceteris Anconam accedentibus, & ibi commorantibus concedatis. In urbe quoque numerum conventum non excedatis. Hebreis etiam alias tolerantias & privilegia prædicium Christianorum conceruent, ac licentias medendi, erigendi Synagogas, ducendi allam uxorem vivente prima, alique contra constitutiones Apostolicas faciendo, atque absolutiones quas vocant à transgressibus, nullo modo concedatis. Similiter à licentias exercendi numerarium, sive Bancheturum, etiam quoad permutatioinem auri, & argenti abstineatis, ac concessæ revocate sint, & esse intelligantur.

§. 15. Non possitis dare licentiam deferendi ad Urbem quatuor, aut monetas reprobatas.

§. 16. A concessione moratoriarum, sive dilationum, quatum prohibitionem innovamus, etiam abstineatis.

§. 17. Non detis salvoconductus, etiam pro debitiss, neque cedulas. Non gravetur nuncupatas, contra mandata ab aliis Judicibus relaxata, etiam sub praetextu depositi, nisi pro prædictis, aut aliquo eorum ordinem nostrum, aut pro tempore existentis Romani Pontificis habebatis. In salvoconductibus pro navi, aut aliis quibuscumque non apponatis clausulam, quod non possint molestari, etiam ex causa Religionis, nisi ex causa cum Romano Pontifice collata.

§. 18. In concessionibus tractatum frumentorum, bladorum, leguminum, olei, & aliorum animalium, servatis constitutiones per prædecessores nostros Romanos Pontifices dæsuper editas, ac nullo modo extra Statum Ecclesiasticum, nec etiam ad Civitates, & loca Bononiae & Ferrariae, sine Chirographo nostro, & pro tempore

existentis Romani Pontificis, tractam hujusmodi concessatis. Ubi autem aderit hujusmodi Chirographum, sive per certa persona, vel universitate, sive pro incertis personis facultativum, & cuicunque directum, fiat expeditio per te, & pro tempore existentem Camerarium prædictum solum, & non per alium. Ac iste que dicuntur tracta extra Statum, & ad Civitates, & loca de quibus supra, registrantur una cum Chirographo hujusmodi in particuli libro, nuncupando Liber tractatum, pro quibus non percipiatis pro sigillo ultra julios undecim pro quolibet centenario rubrorum.

§. 19. Extractions autem de loco viciniori Urbis ad locum remotiorem intra quadraginta milliaria, in Patrimonio, Tiberina, Latio, & Campania, atque Maritima, quoad frumenta, blada, & legumina non concedantur, nisi per præfectum Annonæ, cum participatione tamen, ac sub nomine & sigillo tuo, & pro tempore existentis Camerarii, pro quo sigillo usque ad quinquaginta rubra unus tantum, & usque ac centum duo, & ab inde supra usque ad quancumque summam, quinque Julii solvantur.

§. 20. Quoad oleum autem intra quadraginta millaria, & animalia in Provincia Patrimonii in prædicto casu non concedantur nisi per Præsidentem Græciae, cum simili participatione Camerarii, & subscriptione Commissarii ejusdem Cameræ, sub nomine & sigillo prædictis, pro quo sigillo non solvatur ultra solitum. Quo vero ad alia loca, & aliud genus Græciae, tu solus tandem provideas, & non alias.

§. 21. Abstineatis quoque à licentiis emendi frumenta, blada, legumina, & olivas ultra usum, necnon accipiendo eadem in solutum, seu alias quomodolibet impenetrandi.

§. 22. Et ab indultis, quod quis soluta rata non tenetur pro aliis, nisi ad favorem conducentium Græciam ad Urbem, aut in casibus alijs permisiss.

§. 23. Nec permanendi Ægyptios in Statu Ecclesiastico.

§. 24. Et alterandi pœnas statutarias ad favorem certarum personarum.

§. 25. Et generaliter ab indultis & dispensationibus contra constitutiones Apostolicas prædictas.

§. 26. Non intromittatis in concedendis licentiis vendredi stabili universitatibus, neque accipiendo pecunias ad causam, seu alias, minusque indultis faciendi nundinas, & mercatum, que in plena Camera expedientur.

§. 27. Patentes licentias, & privilegia emendi & vendendi, tam in Platea Agonis, quam in foro Boario, aut alio quocumque loco Urbis, contra bandamenta & solitum à te non concedantur, quinim tu invigiles, ne à quovis alio, quacumque auctoritate dentur, & concessa revocata intelligantur. Ac Extraordinarii, aliqui Exæstores, illorum usum quoquo modo admittentes vel patientes, pœnam privationis officii, & graviorem etiam corporis afflictionem, quoad patentes tuas arbitrio nostro, & pro tempore existentis Romani Pontificis, quoad aliorum verò arbitrio tuo incurrant.

§. 28. Pro mandatis de excarcerando vigore decreti Visite nihil pro sigillo solvatur.

§. 29. In mandatis ratione Græciae & Annonæ, usque ad summam quindecim scutorum pro sigillo non solvatur nisi julius unus, & si expeditiones sicut pro pluribus personis, non exigatur nisi pro uno sigillo.

§. 30. Commissarii verò, etiam in Urbe nulli depentur, nisi cum chirographo nostro.

§. 31. Officium Commissarii Ripetta supprimatur, prout illud motu & auctoritate similibus supprimimus & extingimus, ac loco illius aliquis substitutus cum salario decem scutorum pro quolibet mense, ex pœnis ejus diligentia in cameralis, & non aliunde percipiendo, à te depentur.

§. 32. Portio autem pœnarum, quam idem Commissarius Ripetta percipere consuevit, applicetur Societati Confalonis Redemptionis Captivorum de Urbe, prout illam demptis dictis decem scutorum, applicamus.

§. 33. Officium Commissarii Mundatoris Platea Agonis nuncupatum, habeat certum salarium decem scutorum, etiam quolibet mense, quæ exigantur pœnia taxa

*Extractiones.
que de loco
ad locum.*

*Eiam quod
suum &
animalia.*

*Prumentio.
rum empi-
rum.*

*Indulta qua-
pro aliis quis
nō tenetur.*

*Ægyptios pa-
lerandos in
statu Ecclesie.*

Panorum

*Statu altera-
tionem.*

Indulitorum

contra bullas

concessionem.

*Communita-
tum licen-
tias ven-
dend. Ba-
bilis crea-
di censu, au-
faciendi nu-
dinas.*

Privilegia

emendi &

vendendi

*contra for-
mam banni-
mentorum.*

*Pro manda-
tis ex decreto*

visita nihil

solvatur.

Pro sigillo

mandati

Græcia vi-

annona quid

solvendum.

Commissarii

*non depen-
tur.*

Commissarii

*Ripet-
ta suprim-
itur.*

*Pane d. Cé-
mmissariatus*

Societati

Confalonis

applicamus.

Mundatoris

*Platea Ago-
nis designa-
tur officium.*

per

CLEMENS OCTAVUS.

91

*Conformatum per te, & pro tempore existentes Camerarios predictos
criminalium Facienda ad eam rationem solidum ab Hebreis & aliis har-
bentibus situm Apothecas certum die mercati in dicta
Platæa.*

*Quando sit
locus præven-
tionis in eum & Gab.
Vrb.*

*Huc corri-
gitur hic inf.*

*Pignora sub-
sistunt in
Monte Pietatis.*

*Huc corri-
gitur hic inf.*

*Confirma-
tiones Pontificia
pro Camera-
rio confirmata-*

*Signatura
Iustitia in
causis Came-
ralibus non
residens.*

*Camerarius
& Camera-
rii causas ab
aliis Indici-
bus.*

*Ad hoc habes
etiam ballas
cit. in rubr.*

*Judices &
contra ab eis no-
nuscent.*

*Camera, &
non signatu-
re recognoscit
an causa finit
Camerale.*

*Contrariis
derogatur.*

*per te, & pro tempore existentes Camerarios predictos
criminalium Facienda ad eam rationem solidum ab Hebreis & aliis har-
bentibus situm Apothecas certum die mercati in dicta
Platæa.*

*§.34. Tu & futuri Camerarii hujusmodi non habeat
Tribunal Criminale etiam cum ac tuus & ejusdem Came-
rarii Auditor non procedat in causis criminalibus, in
quibus veniet infingenda pena supra relegationem, sed
in his que à jurisdictione officii Camerarius pendent
deputet aliquem ex Judicibus ordinatis, vel aliquos
vobis beuevios ad beneplacitum, prout uisu veniet.*

*§.35. Ita tamen quod in causis furti pignorum, quo
ad Hbreos Bancharios sit locus præventioni inter te, &
Gubernatorem Urbis.*

*§.36. Subhastationes pignorum existentium penes
Hebreos hant in Monte Pietatis, in quo residuum preti
deponi consuevit, cum decreto tamen tuo rogando per
acta tui Notarii gratis.*

*§.37. Præterea ad jurisdictionem Camera nostræ con-
servandam, constitutiones Pauli Tertiæ, & Pii Quarti, ac
aliorum Romanorum Pontificum prædecessorum nostro-
strorum ad ejus favorem editas innovamus.*

*§.38. Ac insuper statuimus, quod de cetero Signatu-
ra Iustitia non possit nec debeat, sive reformato, sive
declarando, aliquid in Camera nostra, vel alibi in causis
spectantibus ad Camerarium prædictum rescribere, &
supplicationes signatae nullius sint roboris, nullamque
tribuant jurisdictionem.*

*§.39. Ac etiam decernimus licet tibi, & Camera præ-
dictis, omnes & quascumque causas ad Camerarius &
Camera Tribunal quomodolibet spectantes à quibuscumque
que Iudicibus, etiam Auditoribus Camera, ac etiam si
agatur de obligatione Camerali, Palatiij Apostolici cau-
satum Auditoribus, & Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardi-
nalibus, liberè avocare & reasumere, iisdemque inhibe-
re.*

*§.40. Nullum verò ex prædictis, aut aliis quibuscumque
que Iudicibus posse causas prædictas è dicto Came-
riarius & Camera Tribunalis avocare & reasumere, etiam
sub prætextu quod causæ alias non sint Camerales, &
ad dictum Tribunal non spectent.*

*§.41. Super quo non possit Signatura Iustitia cognos-
core, aut aliquo modo describere, nec se ingerere, sed
hujusmodi, cognitione, in causæ sint de jurisdictione Ca-
merarius, vel Camera, pertineat respectivè ad te &
Cameram, qui cognoscere debeatis, an sint jurisdictionis
ejusdem Camera, & si partes declarationi hujusmo-
di non acquererint, vel ante hujusmodi declarationem
non valuerint, Signaturam nostram Gratias tantum adire
possint, & citato Commissario ejusdem Camera, com-
missione proponi debeant.*

*§.42. Non obstante asserta litis pendentia, & aliis præ-
missis nostris de non tollendo iure quæsito, quatenus
opus sit, ac aliis Cancellaria Apostolica regulis, necnon
piæ memorie Leonis Decimi, & aliorum Romanorum Pôti-
fificum prædecessorū nostrorum, etiam cum Collegio Car-
dinalium, pro unione & charitate factis, & contractu in-
violabili, seu quasi, à quo nullo tempore resilire, nec
illis ullo modo, aut nisi certis modis & formis tunc ex-
pressis derogari possit, necnon juramentis, renunciatio-
ibus, aliisque clausulis & cautelis firmatis, de dicti Ca-
merarii offici dispositione nō perpetuo, sed ad trien-
nium, aut aliud tempus in favorem Cardinalium ipsorum
utriusque juris Doctorum, ac de consensu omnium Car-
dinalium, seu majoris partis eorum, cum decreto irritan-
te, quicquid fecis fieri contigerit. Ita quod de nullitate
concessionis omni tempore, absque inobedientia cul-
pa, aut alterius censuræ & pœna incursu dici valeat, aut
alijs certis modo & forma tunc expressis deinceps in
perpetuum facienda, aliisque constitutionibus & ordi-
nationibus Apostolicis, etiam ejusdem Pii Quartii præ-
decessoris octavo Idus Augusti, Pontificatus sui Anno
sesto edita, qua cavetur, quod gratias & indulta quale-
cumque interesse dicta Camera conceruentia, infra cer-
tum inibi expressum tempus in dicta Camera presen-
tentur, sive registrantur, alioquin illæ non valent. Ita
quod tu ad eisdem præsentibus in eadem Camera præsen-
tandum, sive registrandum, nulla unquam necessitate co-*

gi vel compelli possis: & nihilominus illæ valent, &
ubi suffragentur in omnibus & per omnia, perinde ac si
presentes & registratae fuissent, necnon Camera, & of-
ficii Camerarii prædictorum, etiam juramento, con-
firmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roborat-
i statutis & consuetudinibus, usibus quoque & naturis,
quancumque tempore pacifice observatis, privilegiis
quoque, indultis & literis Apostolicis Collegio Cardi-
nalium, & dictæ Camera Thesauratio, illiusque pre-
sidentibus & Clericis per prædictos, & quoque cunctis
alios Romanos Pontifices, etiam prædecessores nostros, ac
nos & dictam Sedem, etiam per modum statuti percepui
ac initi & stipulati contractus, seu quasi, ac alias sub
quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis
efficacibus & insolitis clausulis, irritantibusque & aliis
decretis, etiam motu, scientia, & potestatis plenitudine
similibus, ac etiam consistorialiter, & alias quomodolibet
concessis, confirmatis, innovatis, extensis, & mode-
ratis, quibus, ac omnibus aliis quæ eisdem præsen-
tibus quomodolibet obesse possent, etiam taliæ & tan-
ta efficiunt, que sub concessionibus generalibus non veni-
rent, sed specialibus omnino indigerent expressis, &
illorum ac supradictorum omnium vetiores, & totis te-
notes præsentibus pro plen & sufficienter expressis ha-
bentes, illis alijs in suo robore permanuntis, hac vice
dumtaxat harum serie specialiter & expressè, ac ampli-
simè, motu, scientia & potestatis plenitudine similibus,
& ad effectum validitatis earundem præsentium deroga-
mus. Quodque tu juxta præfata omnia qualificatus, &
I. V. D. non sis, ceterisque contrariis quibuscumque, aut
si aliquibus committenter vel divisione ab eadem sit Sede
indultum, quod interdicte, suspendi, vel excommunicati
non possint per literas Apostolicas non facientes ple-
nam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto
hujusmodi mentionem.

*§.43. Tu igitur benedictione nostra fretus eam in
demandabo tibi à nobis hoc munere operam præstare cu-
tabis, ut ii quos jam animo perceperimus, freti industria
tua, quotidie magis augescant. Nosque & prædicta Sedes
per te optimè consuluisse lætemur. Nulli ergo omnino
hominum, &c. Si quis autem, &c. incursum.*

Datum Roma apud Saeculum Petrum, Anno Incarna-
tionis Dominicæ 1599. quintodecimo Kalend. Ianuarii die 18. Dec.
Pontificatus nostri anno octavo.

Sequitur declaratio circa venditionem pignorum Hebreos-
rum, ac jurisdictionem in eorum furis.

CLEMENS PAPA VIII. Editio An. D.
Dilecto filio nostro Petro Sancti Nicolai in Carcere Dia-
cono Cardinali Aldobrandino, Sanctæ R. E. Camerario.

§.1. Cum literis Apostolicis, &c.

Omittitur relatio præcedens bullæ.

§.2. Ex rationabilibus causis animadvertisse, magis
expidere, ut pignora Hebreos in loco solito, ut prius, in
autem in Monte Pietatis, prout in eisdem literis dispo-
suimus, vendantur, motu ac scientia similibus volumus
& ordinamus, ut pignora prædicta Hebreorum per li-
citationsem vendenda, in loco solito, in Platea Iudæo-
rum nuncupata de Urbe, cum decreto tamen tuo, vel tui
pro tempore Auditoris, seu Locumtenentis, ac pro tem-
pore existentis Camerarii, per acta tui Notarii expedien-
do, deinceps ut prius vendantur.

§.3. Et jurisdictione in prædictos Hebreos etiam ratio-
ne furti pignorum prædictorum, tibi privative quoad
omnes competit.

§.4. Non obstantibus literis nostris, aliisque præmis-
sis, necnon fel. recordat. Pii Quartii de registrandis gratiis
in Camera intra certum tempus, ad cuius observantiam
nolumus te teneri, & alijs constitutionibus & ordina-
tionibus Apostolicis, & ejusdem Camera, etiam jura-
mento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate
alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis,
indultis, & literis Apostolicis in contrarium præmis-
sorum quomodolibet concessis, confirmatis, & approbatiss,
quibus omnibus & singulis, eorum tenores hic de verbo
ad verbum pro inferis & expressis habentes, hac vice
dumtaxat specialiter & expressè derogamus, ceterisque
contrariis quibuscumque.

Dat. P. A. 9.
Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Pif.
die 26. Febr. catoris, die vigesimasexta Februarii millesimo sexcentesimo, Pontificatus nostri Anno nono.

§. 4. Et sicut eadem expositio subjungebat, si à dicto *P. 9. 1. M.*
Monasterio Sancti Laurentii dicta Ecclesia, unde cum eo-
dem redditu octodecim scutorum dismembraretur, ac in
situ dictæ Ecclesiæ, etibusque illi adiacentibus, & co-
harentibus ex tunc prout postquam ad formam decen-
tem monasterii constituta fuerint, unum Monasterium
Monialium Ordinis Sanctæ Clæræ, cum clausura & cræ-
tibus ad instar monasteriorum Monialium Capuccina-
rum nuncupatarum pro perpetuis usu, & habitatione
earundem puellarum dictæ domus tantum, & non alia-
rum, quæ Religionis zelo, & ob melioris vita frugem
illud ingredi, & inibi Ordinem ipsum Sanctæ Clæræ
profiteri voluerint, erigeretur & institueretur, illique sic
credo & instituto, pro illius Ecclesia, dicta Ecclesia
Sancti Urbani, ac pro dictarum monialium inibi pro
tempore introducendarum sustentatione, onerumque
illi incumbentium suppeditatione, eadem octodecim scu-
ta, ac omnia & singula bona hereditatum quondam Pæ-
tæ Palionæ, & Orænsis Angelinæ eidem domui per nos
alijs concessa, quorum redditus & proventus anni ad
valorem trecentorum scutorum vel circa ascendunt; nec-
non alijs redditus & proventus valoris anni centum scu-
torum, quos dicta Fulvia ex charitatis & devotionis zelo
ipsi Monasterio pro ejus dotis augmento assignare in-
tendit, etiam perpetuè applicarentur & appropriarentur,
haec ratione statu & saluti dictarum puellarum Religionis
nem profiteri voluntium satis opportunè consultum, ac
divini cultus in dicta Ecclesia incremento, & prædicti
Ordinis Sanctæ Clæræ propagationi provisum foret.

LXVI. Institutio Monasterii egenarum Puellarum per
Vrbem vagantium, Dispersarum nuncupata-
rum, & juridicio S. R. E. Cardinalium ejus
Protectorum, in dijudicandis lictibus ejus-
dem. Et concessio exemptionis, aliarumque
gratiarum.

Et institutionem similem, non tamen ejus bullam, habemus
de anno 1596. die 22. Decembri editam, de egenis
pueris itidem Dispersis, vel potius Literatis, a no-
mine Literati p[ro]i viri, qui primum eos reduxit, nunc
pa[re]s.

Edita An. D. 1600. CLEMENS EPISCOPVS,
Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Præsumum. **D**ebitum Pastoralis officii nobis ex alto commissi re-
quirit, & nos ad id promptos excitat, ut ea per qua-
pauperes puellæ spretis hujus in felicitate seculi illecebribus,
& assumpto religionis habitu, perpetuum Altissimo fa-
mulum impendere, æternamque beatitudinem confe-
ctari valent, ac exinde honoris flores, & honestatis fru-
ctus, regularisque vita propagatio deveniant, propen-
sis studiis intendamus, ac in his ejusdem officiis nostris
partes favorabiliter interponamus.

*Institutio nuncupata per suarum
puellarum Dispersarum.* **S.** 1. Sanè dilectus filius noster Cæsar tituli Sancto-
rum Nerei & Achillei presbyter Cardinalis Baronius
nuncupatus, tam suo quām dilectorum etiam filiorum
fundatorum Domus puellarum Dispersarum nuncupata-
rum, prope Ecclesiam Sanctæ Euphemie in Campo Car-
leo de Vrbe, ac dilecta in Christo filia nobilis mulieris
Fulviae de Comitibus Sfortiæ, Domicella Romanæ no-
minibus nobis nuper exponi fecit, quod ipsi Cæsar Cardi-
nalnis & fundatores, ac Fulvia peculiari sollicitudine, &
studio perpendentes, dictas puellas in ipsa domo colle-
gas de præsenti ad nuinerum ducentarum vel circa af-
cendere, paulatimque ad ætatem naturam pervenire, &
necessarium esse illas pro naturali uniuersitateque ad
hunc vel illum statum propensione collocare, multas
verò illarum spretis seculi illecebribus, præpotenti Deo
sub suavi Religionis iugo famulari desiderare.

*Pro quibus
Card. Baro-
nius, & alii
Monasteriū
confirmit
etiam
in Ecclesie S.
Urbani pro
piis puellis
tantum.* **S.** 2. Vnum Monasterium Monialium, in quo puellæ
in eadem domo educatae tantummodo recipi deberent,
instituendum esse judicarunt, & mentem in locum ubi
Monasterium ipsum commodè constitui posset dirigen-
tes, Ecclesiam Sancti Urbani, seu illius situm in Re-
gione Montium de dicta Vrbe, quæ à dicta domo pa-
rum abest, ad id apprimè commodam, & opportunam
esse censuerunt.

*Quam Ec-
clesiam à
Card. Sfortia
construerunt.* **S.** 3. Et quia dicta Ecclesia, quæ sine cura est, & Mono-
sterii Sancti Laurentii extra muros ejusdem Vrbis, Ordini
Sancti Benedicti, quod dilectus filius noster Franciscus
eiusdem Sæctæ MARIE in Via lata Diaconus Cardinalis Sfor-
tia nuncupatus, in commendam ad ejus vitam ex conce-
fitione & dispensatione Apostolica obtinet, membrum
existit, & à quo dependet, Ecclesiam prædictam cum
illius situ hujusmodi ab eodem Francisco Cardinali ob-
tinendam curarunt. Qui quidem considerans divinum
cultum in ea injuriæ temporis imminentem esse, desiderio
in posterum inibi divina officia cum debito cultu cele-
brari, & ipsam Ecclesiam in decentem statum reduci, in
eoque manuteneri faciendi, illam cum situ hujusmodi,
eisdem domui, sub nostro & Sedis Apostolica benefaci-
to, cum hoc inter cetera, quod Rectores & Administra-
tores ipsius domus singulis Dominicis, & aliis de præce-
pto Ecclesiæ festivis diebus Missam in dicta Ecclesia
celebrari facere, illamque in decenti statu manutene-
re debent, in perpetuè concessit, eademque domui intuitu
& contemplatione celebrationis Missarum hujusmodi,
octodecim scuta Moneta ad rationem decem juliorem
pro quolibet scuto hujusmodi, singulis annis in per-
petuum ex fructibus ipsius Ecclesiæ persolvenda "si
signavit, prout in publico desuper confecto instrumento
plenus dicitur contineri.

*Card. Baro-
nius insti-
tutus in istis
ab dicto Ponti-
fici pro ep-
portuna pro-
visione.* **S.** 4. Quare prædictus Cæsar Cardinalis eisdem nomi-
nibus nobis humiliter supplicavit, quatenus præmissis
annuere, aliasque desuper opportune providere de beni-
gnitate Apostolica dignaremus.

*Idemque
Pontifex pro-
fici approba-
bit, & d. mona-
strium sub
regula S. Clæræ
re erigit.* **S.** 5. Nos igitur qui dudum inter alia voluimus, quod
petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri, tenerentur ex-
primere verum annum valorem, secundum communem
estimationem, etiam beneficij cui aliud uniri peteretur,
aliquo in uno non valeret, & semper in unionibus com-
missio fieret vocatis quorum interesset, & idem observa-
tur in quibuscumque perpetuè concessionibus, dis-
membrationibus, & applicationibus de quibuscumque
fructibus & bonis ecclesiasticis, Administratores, ac Ful-
viam prædictos, eorumque singulos à quibusvis excom-
municationis, suspensionis, & interdicti, aliisque ecclesiasti-
cicis sententiis, censuris & penis, à jure vel ab homi-
ne quavis occasione vel causa latet, si quibus quomodo-
libet innodati existunt, ad effectum præsentium dumta-
xat consequendum, harum serie absolventes, & absolutos
fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, à
prædicto Monasterio Sancti Laurentii dictam Ecclesiam
Sancti Urbani una cum eodem redditu octodecim scu-
torum hujusmodi Apostolica auctoritate tenore præsen-
tium perpetuè dismembramus, & separamus. Necnon in
etibus, & situ dictæ Ecclesiæ adjacenti hujusmodi, poft-
quam ad formam Monasterii instaurata & debita clausurâ
manita fuerint, si nondum sint, unum Monasterium Mo-
nialium dicti Ordinis Sanctæ Clæræ, sub invocatione
per ipsos Cæsarem Cardinalem, & alios supradictos eli-
gendas, unâ cum dicta Ecclesia, necnon campanili, campa-
nisi, claustro, dormitorio, refectorio, cellis, hortis, hortali-
tis, eeterisque officinis, membris, & commoditatibus
necessariis & opportunis pro una Abbatissa seu Priorissa,
& duodecim saltæ monialibus, sub institutione, corre-
ctione, obedientia, & omnimoda jurisdictione, tam in
spiritualibus, quam temporalibus nostri & Romani Pon-
tificis pro tempore existentis in dicta Vrbe, & ejus di-
strictu Vicarii in spiritualibus generalis, & dicti Cæsaris
Cardinalis conjunctim, ac cura, gubernio, & administra-
tione dictorum fundatorum, ac allorū ipsius Domus Gu-
bernatorum, & Administratorum ab eis eligendorum,
regendum & gubernandum, ac administrandum. In quo puel-
la dictæ domus in moniales tantum recipi, & habitum
per moniales aliorum Monasteriorum dicti Ordinis Sanctæ
Clæræ gestari solitum suscipere, & anno probatio-
nis elapsi, professionem per easdem moniales emitte
consecutam emittere regularem, necnon clausuram & crates
in Monasteriis Monialium Capuccinarum hujusmodi
servari solitas, & quoad fieri poterit, titus, & mores, ac
confuc

consuetudines & regularia instituta ejusdem Ordinis Sancte Clares servare, ac divinis laudibus & officiis insisteret lebeant, etiam perpetuè sine aliquo prejudio dicta auctoritate erigimus & instituimus.

§. 7. Illique sic erecto & instituto pro ejus dote, illiusque Abbatissæ seu Priorissæ, & Monialium pro tempore existentium sustentatione, onerumque eis incumbentium suppertatione octodecim scuta hujusmodi, ac omnia & singula bona, res, proprietates, census, redditus, jura, obventiones, & emolumenta, tam dictarum hereditatum, quām per prædictam Fulviam, & alios quoscumque quomodolibet in perpetuum vel ad tempus, ac simul vel successivè pro augmento bonorum, seu dotis Monasterii per præsentes erecti hujusmodi, illiusque ac earumdem Abbatissæ, seu Priorissæ, & Monialium pro tempore existentium, vel alicujus earum intuitu per viam testamenti, codicillorum, donationis etiam inter vivos & causa mortis, seu cuiuscumque alterius dispositionis, ac etiam in elemosynam, vel alias quandocumque & qualitercumque elargienda, donanda, & eroganda ex nunc prout ex tunc, & è contra, si & postquam elargite, donata, & erogata fuerint.

§. 8. Ita quod liceat eisdem fundatoribus, aliisque Gubernatoribus & Administratoribus prædictis illorum omnium realem, corporalem, & actualē possessionem per se vel alium, seu alios, nomine dicti Monasterii per præsentes erecti, propria auctoritate liberè apprehendere & perpetuè retinere, fructus quoque, redditus, preventus, jura, obventiones & emolumenta ex eis provenientia, necnon oblationes & elemosynas eidem Monasterio per præsentes erecti, illiusq; futuris Abbatissæ, seu Priorissæ, & Monialib. pro tempore elargitas & elargendas percipere, colligere, exigere, recipere, recuperare, arrendare, & levare, ac in Monasterio per præsentes erecti, illiusque Abbatissæ seu Priorissæ & Monialium prædictarum communem usum, utilitatem, & necessitates convertere, Vicarii prædicti, vel cuiusvis alterius licentia in hoc & aliis infra dicendis minimè requisita, etiam perpetuo applicamus & appropriamus.

§. 9. Necnon monasterium per præsentes erectum, illiusque pro tempore existentes Abbatissam, seu Priorissam, Conventum, Moniales, Administratores, officiales, ministros, servientes, & personas, ac bona mobilia & immobilia, præsenta & futura, cuiuscumque qualitatis & quantitatis existentia, ac ubilibet consistentia, ab omni jurisdictione, correctione, visitatione, dominio, superioritate, & potestate pro tempore existentium dicta Vrbis Gubernatoris, Senatoris, Conservatorum, Reformatorum, necnon causarum curiæ Cameræ Apostolicae generalis Auditoris, & Ordinariorum locorum, etiam tanquam Sedi Apostolicae delegatorum, eorumque Locamentum, Vicegerentium, Vicariorum, & Officialium, & aliorum quotumcumque Judicum ubilibet consistentium, ac quavis auctoritate & dignitate, tam Ecclesiastica, quam mundana, etiam Cardinalatus honore fungentium, necnon Proletorum, ac generalium & Provinciae Ministrorum, aliorumque Prælatorum & Superiorum, tam prædictæ Sanctæ Clares, quam aliorum fratrum Minorum, & aliorum Ordinum quotumcumque in spiritualibus & temporalibus.

§. 10. Necnon solutione, præstatione, contributione & exactione decimatum, & aliorum quotumcumque onerum, ordinariorum & extraordinariorum, ex quacunque causa, & ad favorem quotumcumque piorum locorum, etiam Seminarii puerorum Ecclesiastici, etiam pro Fabrica Basilicae Principis Apostolorum de dicta Vrbe, & manutentione classis triremum Sedi Apostolicae impistorum & imponentorum, penitus & omnino similiter perpetuè eximimus, & liberamus, ac sub beati Petri & dictæ Sedis, ac nostra & Romani Pontificis pro tempore existentis protectione, & inviolabili conservatione suscipimus.

§. 11. Et visitationi, correctioni, obedientiæ, ac ejusdem jurisdictiōne in eisdem spiritualibus & temporalibus Vicarii Vrbis, & Cæsarii Cardinalis prædictorum, necnon curæ, gubernio, & administrationi funditorum, ac aliorum Gubernatorum & Administratorum prædictorum, perpetuè subjicimus & submittimus.

§. 12. Necnon ut ipsius Monasterii per præsentes etceteri prospero regimini, gubernio, & conservacioni opportune consulatur, illiusque pro diaphasis existentes Abbatissæ seu Priorissæ, Moniales, Gubernatores, Administratores, Oeconomi, officiales, ministri, servidores, & personæ ab indebitis molestiis releventur, pro tempore existentem Alme Vrbis Vicarium, & Cæsarem Cardinalis prædictos, & quemlibet eorum principaliter & insolitus in Monasterii per præsentes erecti, illiusque personarum, rerum, bonorum, jurium & privilegiorum Protectores, Defensores, Conservatores ac Iudices, quorum consilio & ope omnia supradicta, & quæcumque alia in his vel circa ea necessaria statuentur, & ordinabuntur, & cotam quibus, seu ab eis deputando dumtaxat, omnes & singula lites, causæ, questiones & molestiæ, civiles, & criminales, ac mixtæ, super dicti Monasterii per præsentes erecti, illiusque Abbatissæ seu Priorissæ Conventus, Monialium, & personarum bonis, rebus, iuribus & actionibus, cuiuscumque qualitatis existentibus, mota & movenda, cum omnibus & singulis earumdem incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis & connexis tractari, cognosci, & decidi debeant, constitui, & deputamus.

§. 13. Necnon Fundatoribus, Gubernatoribus, & Administratores, Administratoribus prædictis, oeconomicos, officiales, stors deputati, ministris dicti Monasterii per præsentes erecti, arbitrio suo deputandi & amovendi, ac loco amovendorum, seu decedentium alios subrogandi.

§. 14. Necnon Abbatissæ, seu Priorissæ, & monialibus prædictis, de Capellanis & Confessoribus idoneis etiam secularibus, ab eodem Vrbis Vicario approbadis, & ad nutum Fundatorum, Gubernatorum, & administratorum prædictorum ponendis & amovendis, qui in Ecclesia di- & Monasterii per præsentes erecti, Missas & alia divina officia celebrare, ac illis in divinis deservire, ipsa que Abbatissam, seu Priorissam & Moniales, ac eatum singulas in suis confessionibus audire, & à peccatis de quibus corde contritæ, & ote confessæ fuerint, Apostolica auctoritate toties quoties opus fuerit, injuncta inde eis pro modo culpe arbitrio suo penitentia salutati, absolvere, illiusque sacramenta Ecclesiastica administrare valcent, ac de egregio verbi Dei prædicatore providendi.

§. 15. Necnon quæcumque statuta, ordinationes, capitula & decreta ad ejusdem monasterii per præsentes erecti, illiusque personarum, rerum & bonorum, spiritualium & temporalium curam, regimen, gubernium, directionem, & administrationem, ac Monialium prædictarum receptiones, admissions, statum, qualitates, vicinum, amicum, instructionem, directionem, & disciplinam, modumque & formam recitationis divinorum officiorum, precium, orationum, & aliorum suffragiorum pertinentia, ac alijs utilia & necessaria, licita tamen & honesta, ac sacris canonibus, decretisque Concilii Tridentini, ac constitutionibus Apostolicis, & institutis regularibus prædicti Ordinis Sanctæ Clares non contraria, ab ipso Vrbis Vicario pro tempore existenti, vel Cæsare Cardinale prædicto examinanda & approbanda faciendi & edendi, ac quoties pro eorum temporum qualitatibus, seu alijs expediens videbitur, cum interventu tam, & consilio, ac prævio examine & approbatione Vicarii, aut Cæsarii Cardinalis eorundem illa immutandi, corrigiendi, moderandi, reformati, ac etiam alia ex integrō condendi.

§. 16. Necnon Vicario, aut Cæsarii Cardinali prædicti pro Monialium in dicto Monasterio per præsentes erecto pro tempore introducendum felici directione, ac in titibus, moribus & institutis regularibus instructio- duas vel tre, aliunde assumendi pro dirigenda Monasterio.

§. 17. Eisdem

*Exemptione
à jurisdictione
Ordinarii, Gallicanorum tributis.*

*Visitationi &
correctioni
Vicarii Vrbis
& Card. Ba.
reni Prole-
toris, ei-
que Admini-
stratorum
supponit.*

*Præbentes
digni Card.
Vicarii
Pape
Confessorum
alium, cum
emolumen-
tibus,
& agnitione*

*Capellanos
ab Adminis-
tratoribus
ponendos ap-
probandi.*

*Statuta, &
ordinationes
firmandis*

*Montales
duas vel
tre, aliunde
assumendi
pro dirigenda
Monasterio.*

CLEMENS OCTAVUS.

94

- Abbatissæ & Priorissæ officia que ad debite executioni demandandi, seu demandari faciendi, contradicentes quoilibet, & rebellis per sententias, Contradic-
tricium duntur ac juxta dicti Concilii dispositionem
durare valeant distribuendi.*
- §. 17. Eisdem Abbatissæ, & Priorissæ officia que ad debite executioni demandandi, seu demandari faciendi, contradicentes quoilibet, & rebellis per sententias, Contradic-
tricium duntur ac juxta dicti Concilii dispositionem
durare valeant distribuendi.*
- §. 18. Neconon Fundatoribus, Gubernatoribus, & Ad-
ministratoribus predictis, & aliis quibusvis personis, qui
bus opus fuerit, ut septa monasterii per presentes ere-
cti in casibus necessariis, & à dicto Concilio permis-
tum ingredi valeant permittendi.*
- §. 19. Ipsunque monasterium per presentes erectum,
per se, vel alium, seu vios idoneos sacerdotes, vires, mo-
rumque probitate, ac rerum gerendarum experientia pro-
batos visitandi, illudque in capite & in membris, factorum
Canonum, & generalium Conciliorum decretis inha-
rrendo reformati, abusus quoescumque tollendi, regula-
remque observantiam, & disciplinam quoties illa ibidem
excederint, modis congruis restituendi & reintegrandi.*
- §. 20. Ac cum eisdem abbatis seu Priorissæ, & Monia-
libus, quarum infirmitas vel imbecilla valetudo, aut
corporis, hebetudo jejunium seu carnium & lacteum
rum abstinentiam, vel rituum & institutorum dicti Or-
dinis Sanctæ Clæræ observantiam ferre non poterit, aut
alias prout occasio, rerumque qualitas & necessitas exe-
gerit, desuper dispensandi, ac observantiam & instituta-
hujusmodi relaxandi, omniaque & singula alia ibidem
faciendi, dicendi, gerendi, exercendi, & procurandi que
ipse Vicarius Vrbis & locorum Ordinarii, etiam quamvis
predicatæ Sedis delegati, neconon Generales Ministri, &
alii Superiori quoruncumque Ordinum in monasteriis
monialium sibi subjectis, de jure vel consuetudine, seu
ex privilegio vel auctoritate dicti Concilii, ac alias quo-
modolibet facere, dicere, gerere, exercere, & procurare
possunt & poterunt quomodolibet in futurum.*
- §. 21. Præterea omnes & singulas lites, causas, & dif-
ferentias, tam civiles, quam criminales & mixtas super mo-
nasterii per presentes erecti, illiusq; Abbatissæ, seu Priorissæ, monialium & personarū hujusmodi bonis, iebus, ju-
ribus & actionibus quibuscumque, neconon locationi-
bus, venditionibus, donationibus, legatis, fideicomis-
sis, testamentis, hereditatibus, & illarum discussioni-
bus, ac quibuscumque aliis dispositionibus, iuriumque
& actionium cessionibus, & aliis quibuscumque inter-
vivos ac causa mortis, vel quasi contractibus, & vim
obligationis cameralis habentibus, interest ejusdem
monasterii per presentes erecti, tanquam principaliter,
ac etiam per viam necessitatæ defensionis, & alias quomo-
dolibet concorrentibus, inter dictum monasterium per
presentes erectum, sive illius Abbatissam, seu Priorissam
& Moniales, Gubernatores & Administratores, officia-
les & ministros pro tempore existentes, & quascumque
alias personas, tam laicas quam Ecclesiasticas, cuiuscumque
status, gradus, ordinis, conditionis, & dignitatis vel
præminentiarum, etiam Cardinalatus honore fungentes,
Universitates, Congregationes, Collegia, ac tam viro-
rum quam mulierum Monasteria, Hospitalia, & alia pia
loca, tam conjunctim, quam divisiim, ac tam activè quam
passivè, ultra citroque ad invicem, vel alias quomodolibet
metas vel movendas, ac etiam per appellationem, &
in quacumque instantia coram quibusvis Judicibus in-
troducetas & indecisas pendentes, etiam illas ab ipsis Ju-
dicibus avocandi & reassumendi, per se vel ejus Vicege-
rentem, aut alium, seu alios, quem seu quos ad hoc duxer-
it deputandos, etiam summarie, simpliciter & de plano,
sine strepitu & figura judicii, sed sola facti veritate in-
specta, ac etiam manu regia, cum omnibus & singulis suis
incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis &
cōnexis, ac toto negotio principali, etiam privative quo-
ad omnes & singulos alios Iudices, ordinarios & delega-
tos, etiamque Curias & Tribunalia Ecclesiastica vel fa-
cicularia audiendi, cognoscendi, decidendi, & fine debito
terminandi. Neconon quoescumque intereste habentes, tam
in dicta Curia quam extra eam, etiam per editum publi-
cum, constituto sibi summarie de non tuto accessu in Ro-
mana Curia, citandi & inhibendi, ac quibusvis etiam ejus-
dem Curie Judicibus & personis, quibus & quoties opus
fuerit, sub sententiis, censuris & poenis Ecclesiasticis, ac
etiam pecuniariis inhibendi, & in eventum non partio-
nis ad declarationem incursum censuratum & poenatum
hujusmodi procedendi, ac sententias desuper ferendas*
- Concessio-
nem gratia-
rum & iuris-
votum & iuris-
Monialium
Ord. S. Clær.*
- §. 22. Infuper eisdem Monasterio per presentes erecto,
ac illius Ecclesiæ & Christi fidelibus eam pro tempore
visitantibus, illiusque Abbatissæ seu Priorissæ, Moniali-
bus & quibuscumque aliis personis, ut omnibus & singu-
lis privilegiis & immunitatibus, exemptionibus, favo-
ribus, concessionibus, indultiis, indulgentiis, ceteris
que gratis, tam spiritualibus, quam temporalibus, qui-
busvis aliis Monasteriis & Ecclesiis Monialium dicti Or-
dinis Sanctæ Clæræ illorumque Abbatissæ, Monialibus,
personis, & Christi fidelibus eisdem Ecclesiis visitanti-
bus, in genere vel in specie, etiam per viam simplicis cō-
municationis, ac alias quomodolibet nunc & pro tempore
concessis, & quibus illa & illi de jure vel consuetudine,
privilegio vel alias quomodolibet utetur, potiuntur, &
gaudent, ac uti, potiri & gaudere possunt & poterunt
quomodolibet in futurum, etiam uti potiri & gaudere li-
berè & licetè valeant, non solum ad eorum instar, sed pa-
riformiter & æquè principaliter, absque ulla prorsus dif-
ferentia, in omnibus & per omnia, perinde ac si illa mo-
nasterio per presentes erecto, illiusque Abbatissæ, seu
Priorissæ, Monialibus & personis hujusmodi specialiter
& expresse concessa essent, indulgemus.*
- §. 23. Neconon presentes literas, ac in eis contenta
quacumque, nullo unquam tempore, etiam pro eo quod praefixa-
causa propter quas emanarunt, coram quibuscumque lo-
corum Ordinariis, etiam tanquam à Sede Apostolica de-
legatis, vel alibi examinata, verificata & approbatæ, ac
dictorum Ordinum Protectores & generales Ministri,
aliique Praelati & Superiori, ceterique intereste habentes
ad hoc vocati non fuerint, nec eisdem præmissis conser-
fent, sive alias ex quibuscumque causis, quantumvis
legitimis & juridicis, de subreptione vel obceptione aut
nullitatis vitiis, seu intentionis nostræ, vel alio quocumque
defectu notari, impugnari, retractari, in jus vel
controversiam revocari, ad terminos juris reduci, vel
adversillas quodcumque juris, facti, vel gratiæ remedium
impetrari posse, neque sub quibuscumque similium vel
diffimilium gratiarum revocationibus, suspensionibus, li-
mitationibus, aut alii contrariis dispositionibus, per
nos vel alios Romanos Pontifices successores nostros,
sub quibuscumque verborum expressionibus & formis,
etiam Motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostoli-
ce potestatis plenitudine pro tempore factis comprehen-
di, sed tanquam pro fundatione dicti Monasterii per
presentes ad religionis, divinique cultus, ac piorum ope-
rum augmentum erecti concessas, ab illis exceptas, &
quoties illæ emanabunt, toties in pristinum, & eum in
quo antea quomodolibet erat statum restitutas, repositas,
& plenarie reintegratas, & de novo etiæ sub data per Re-
gatores, Administratores, ac Abbatissam, seu Priorissam &
Moniales pro tempore existentes predicatæ, quandocumque
eligenda, de novo concessa esse & fore, siue quaque ple-
narium effectum sortiri debete, nec quemquam ad calendam
presentes, & desuper conficiendas literas in Camera Apo-
stolica juxta constitutionem felicis recordationis Pii Pa-
pa Quarti predecessoris nostri desuper editam, vel alias
quandocumque præsentandi, insinuandi, & registrari fa-
ciendi teneri, neque illas propterea irritas esse, sed omni-
no valere & suffragari perinde, ac si constitutio predicta,
vel alia contraria non emanassent, siveque per quoscumque
Iudices ordinarios & delegatos, etiam causarum Pa-
latii Apostolici Auditores, ac ejusdem Sanctæ Romanæ
Ecclesiæ Cardinales, etiam de latere Legatos, in quavis
causa & instantia judicari & definiri debere, neconon si-
secus super his à quoquam quavis auctoritate sciēter vel
ignoranter cōtiget attētari, irritū & inane decernimus.*
- §. 24. Q.º

*Summaria
precedendi.*

*In Curia &
extra eam
citandi, &c.*

CLEMENS OCTAVUS.

25

*Exteriorum
latus confit.
deputatio.
fachilius.*

§. 24. Quocirca venerabilibus fratribus nostris Hieronymo & Alexandrino Patriarchis, ac dilecto filio causarum Curia Cameræ Apostolica generali Auditori per Apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi vel duo aut unius eorum, per se vel alium seu alios sacerdotes literas & in eis contenta quæcumque, ubi & quando opus fuerit, ac quoties pro parte Cesarii Cardinalis, ac Administratorm & aliorum predicatorum fuerint requisiti, sole niter publicantes, ac eis & eorum cuilibet in præmissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra presentes literas, ac omnia & singula in eis contenta firmiter observari, non pernitentes eos & eorum quemlibet desuper per quoscumque quomodolibet indebet molestari. Contradictores quolibet & rebelles, per sententias, censuras, & penas ecclesiasticas, aliqua opportuna juris & facti remedia, appellatione postposita compescendo. Necnon legitimis super his habendis servatis processibus, illis sententias, censuras & penas incurrit declarando, ac eos etiam iteratis vicibus aggrevando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

*Clausula de
regativa, &
Sandio pa
nalis.*

§. 25. Non obstantibus priori voluntate nostra predicta, ac de gratiis ad instar non concedendis, necnon Lateranensis Concilii novissime celebrati, uniones perpetuas nisi in casibus à jure permisissi fieri prohibentis. Necnon ejusdem Pii Papæ predecessoris de gratiis inter eis Cameræ hujusmodi concernentibus infra certum tunc expressum tempus in ea registrandis, aliisque Apostolicis, ac Provincialibus, Synodalibus, & Universaliis Conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus & ordinationibus. Necnon Ordinis Sanctæ Clarae, & illius Monasteriorum, ac Vrbis predicatorum iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis, etiam illis, necnon dilectis filiis Protectoriis, Generalibus, Ministris, Provincialibus, Superioribus, Conventibus & personis, necnon predictis Vicario, Gubernatori, Auditori, Senatori, Conservatoribus, Reformatoribus, Ordinariis locorum, eorum Locatenentibus, Vicegerentibus, Vicariis, & Officialibus, ac aliis quibuscumque Judicibus, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus & insolitis clausulis, in genere vel in specie, ac aliis quomodolibet concessis, confirmatis & innovatis, quibus omnibus etiam si pro illorum sufficienti derogatione alias de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, ac de verbo ad verbum non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores, ac si de verbo ad verbum insisterentur predictis pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robre permanens, hac vice duntaxat specialiter & expressè derrogamus, & contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus communiter vel divisiim ab eadem sit Sede indulximus, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de induito hujusmodi mentionem. Nulli ergo, &c.

*Dat. P. An. 9.
21. Febr.*

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominiæ millesimo sexcentesimo, Non. Kalend. Martii, Pontificatus nostri Anno nono.

LXVII.

Quod in partibus Indiarum in Ordine Fratrum Minorum Ordinis S. FRANCISCI de Observantia, non possint assumi ad munus Provincialium, & aliorum officiorum, nisi filii, aut incorporati in illis Provinciis.

Hujus Ordinis materiam dixi sup. ad constitut. 23. Leonis X.
Ite, lib. 1.

*Edita Ap. D.
1600.*

C L E M E N T S P A P A VIII.
Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

H Is quæ ad regularium personarum statum & com
modum provide sunt ordinata, cum à nobis peti-

tur, Apostolice confirmationis robore libenter adjiciamus.

§. 26. Cum itaque, sicut accepimus, dilectus filius noster Hieronymus tituli Sandi Pancratii presbyter Cardinalis Matthei nuncupatus, Ordinis Fratrum Minorum Sancti Francisci de Observantia Prosector, ad quem nos supplicem libellum nobis pro parte dilectorum filiorum Ministrorum Provincialium, & fratrum Ordinis Sancti Francisci in partibus Indiarum Occidentalium existentium porrectum remiseramus, quo quidem supplici libello nobis exponebatur, nonnullos Commissarios generales ex Hispaniis, ad predicatorum Provincias in partibus Indiarum hujusmodi proficiscentes, maximeque ad Provinciam Linensem, quæ in Regno del Peru sita est, privatis affectionibus motos, non autem communis religionis utilitatis intervinentes, illis qui secundum ex Hispania accelerant, ad ministratus Provincialis & alia Ordinis officia promovere consueverisse, non in modicum earundem Provinciarum, & predicatorum Linensis detinentum, Nobisque humiliter supplicabatur, ut huic malo occurrere dignaremur: maturo consilio & deliberatione premissa, Religionis Seraphica, dictarumque Provinciarum utilitati, necnon Religiosorum omnium, & principiæ eorum qui in remotissimis Orbis partibus, doctrina, exemplatisque virtute splendore Catholicam fidem propagate nituntur, honori propicere volens, ejusdemque Religionis status generalibus inhaerens decreverit & statuerit, ut in Provinciis ejusdem Religionis, in partibus predicatorum Indiarum, & predicatorum in Linensi Provincia ad ministratus Provinciales, seu quodlibet aliud dignitatis officium assumi non valerent alii dicti Ordinis Religiosi, quād illi qui ejusdem Provinciæ alumni essent, vel ad eam exp̄s, ac nominatim missi ex Hispaniis cum Ministeri Generalis, aut Commissarii Indiatum apud Catholicos Hispaniarum Regis curiam assidentis literis obedientialibus in illis Provinciis incorporati fuissent: quod si secus fieri continget, irritum & inane omnino esset, & tam electores, promotores, & sautores, quād electos quoslibet privationis ab eorum officiis, ac inhabilitatis ad similia & alia in posterum obtinenda penas, quas tunc inflxit, ipso jure incursum declaravit, prout in eisdem Hieronymi Cardinalis Protectoris patentibus literis, sub Datis die ultima Januarii proximè præteriti expeditis plenius dicitur continetur.